UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE PORTO NACIONAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Jd dos Ipês,Rua 03, Q. 17, s/nº | 77500-000 | Porto Nacional/TO
(63) 3363-9466 | www.uft.edu.br/ppgletras |ppgletrasporto1@uft.edu.br

EDITAL Nº 025/2018 – PPG-LETRAS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MESTRADO EM LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa (Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Letras (PPG-Letras), do Câmpus de

Porto Nacional, torna público o Resultado Final das Provas de Conhecimento Específico do

Mestrado em Letras.

1. DO RESULTADO DAS PROVAS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA, ANÁLISE DO

PROJETO E ENTREVISTA

1.1. O resultado das provas de língua, avaliação o projeto e entrevista é o seguinte:

a) Área de concentração em estudos linguísticos:

Nome do candidato Prova de

língua

Avaliação

do projeto

Entrevista  Situação

Adriele Costa Viana 0,0 6,0 5,0 Desclassificada

Alanna Alencar de Araújo 8,5 9,5 9,5 Aprovada

Alexandre Peixoto Silva 8,5 7,0 7,0 Aprovado

Antônia Albaneide de Sousa 9,0 7,0 7,5 Aprovada

Bruna Lorraynne Dias Menezes                                                                                                    10,0 7,0 8,0 Aprovada

Carla Alessandra Paula da Silva Menezes 8,5 7,5 7,5 Aprovada

Cinara Teodoro Maia                                                                                                8,5 7,0 7,0 Aprovada

Elizangela Gomes Quintana 7,5 7,0 8,5 Aprovada

Gleice Fernandes Carvalho 7,5 6,0 6,0 Desclassificada

José Divino Mendes de Souza Equivalência 9,5 9,5 Aprovado

Liethen de Lima Primo 4,5 7,0 7,5 Aprovado

Maria Elena Moura de Oliveira 7,0 9,5 9,5 Aprovada

Nadia Adriana Hartwig Bissoto                                                                                                           4,0 5,0 6,0 Desclassificada

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de

Melo

Equivalência 9,0 8,5 Aprovada

Rafael Godinho 8,5 9,5 10,0 Aprovado

Railda Barbosa de Melo Não entregou o projeto Eliminada

Richardson Carvalho Melo                                                                                      9,0 7,0 7,0 Aprovado

Rita de Cássia Pires Correa da Silva 9,0 5,0 5,0 Desclassificada

Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho 8,5 7,0 7,0 Aprovada

Rodrigo Augusto Ferreira  9,0 8,7 9,0 Aprovada

Tatiane da Silva Veloso Equivalência 7,0 7,0 Aprovada

Vinicius Hidalgo Pedroni 9,0 9,5 9,0 Aprovado

b) Área de concentração em estudos literários:

Nome do candidato Prova de

língua

Avaliação

do projeto

Entrevista  Situação

Cesar Augusto Neves Souza 9,0 7,0 8,0 Aprovado

Diana Rodrigues dos Reis 7,0 7,0 7,0 Aprovada

Fátima Maria Nascimento Marinho                                                                              8,5 7,0 7,0 Aprovada

Kárittas Alves Barbosa 8,0 9,0 9,0 Aprovada

http://www.uft.edu.br/
mailto:ppgletrasporto1@uft.edu.br

Maria do Bonfim Rodrigues Pereira

Steban

8,5 7,0 7,0 Aprovada

Raquel Selner 8,5 8,0 8,0 Aprovada

Rebeca Mendes Garcia                                                                                                                                      9,5 8,5 8,5 Aprovada

Ueslene Coelho de Sousa Ramos 4.5 7,0 7,0 Aprovada

1.2. A média das etapas da seleção de mestrado em letras é a seguinte:

a) Área de concentração em estudos linguísticos:

Nome do candidato Prova

Teórica

(peso 4)

Avaliação do

projeto

(peso 2,5)

Entrevista

(peso 2,5)

Análise
do

Lattes

Média

final

Alanna Alencar de Araújo 8,0 x 4 = 32 9,5 x 2.5 = 23,75 9,5 x 2.5 = 23,75 10,0 8,95

Alexandre Peixoto Silva 7,5 x 4 = 30 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  9,6 7,46

Antônia Albaneide de

Sousa

7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,5 x 2.5 = 18,75 8,9 7,31

Bruna Lorraynne Dias

Menezes

7,5 x 4 = 30 7,0 x 2.5 =17,5  8,0 x 2,5 = 20 7,3 7,48

Carla Alessandra Paula da

Silva Menezes

7,5 x 4 = 30 7,5 x 2.5 = 18,75 7,5 x 2.5 = 18,75 9,9 7,74

Cinara Teodoro Maia                                                                                                7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  2,1 6,51

Elizangela Gomes

Quintana

7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  8,5 x 2.5 = 21.25 9,5 7,62

José Divino Mendes de

Souza

7,0 x 4 = 28 9,5 x 2.5 = 23,75 9,5 x 2.5 = 23,75 2,0 7,62

Liethen de Lima Primo 7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,5 x 2.5 = 18,75 1,3 6,55

Maria Elena Moura de

Oliveira

7,0 x 4 = 28 9,5 x 2.5 = 23,75 9,5 x 2.5 = 23,75 10,0 7,55

Nyce Marcelle de Leon

Rocha Vieira de Melo

7,0 x 4 = 28 9,0 x 2.5 = 22,5 8,5 x 2.5 = 21.25 6,4 7,81

Rafael Godinho 7,0 x 4 = 28 9,5 x 2.5 = 23,75 10,0 x 2,5 = 25  2,5 7,92

Richardson Carvalho Melo                                                                                      7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5 4,3 6,73

Rivânia da Paixão de Jesus

Carvalho

8,5 x 4 = 34 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  1,4 7,04

Rodrigo Augusto Ferreira  7,5 x 4 = 30 8,7 x 2.5 = 21,75 9,0 x 2.5 = 22,5 8,8 8,35

Tatiane da Silva Veloso 7,5 x 4 = 30 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  2,7 6,57

Vinicius Hidalgo Pedroni 7,0 x 4 = 28 9,5 x 2.5 = 23,75 9,0 x 2.5 = 22,5 6,3 8,05

b) Área de concentração em estudos literários:

Nome do candidato Prova Teórica Avaliação do

projeto

Entrevista  Análise

do

Lattes

Média

Final

Cesar Augusto Neves Souza 7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  8,0 x 2,5 = 20 10,0 7,55

Diana Rodrigues dos Reis 8,0 x 4 = 32 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  5,1 7,21

Fátima Maria Nascimento

Marinho

7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  7,7 7,07

Kárittas Alves Barbosa 7,0 x 4 = 28 9,0 x 2.5 = 22,5 9,0 x 2.5 = 22,5 1,7 7,47

Maria do Bonfim Rodrigues

Pereira Steban

7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  4,0 6,7

Raquel Selner 9,5 x 4 = 38 8,0 x 2,5 = 20 8,0 x 2,5 = 20 5,9 8,39

Rebeca Mendes Garcia                                                                                                                                      7,0 x 4 = 28 8,5x 2.5 = 21.25 8,5 x 2.5= 21.25 5,4 7,59

Ueslene Coelho de Sousa 7,0 x 4 = 28 7,0 x 2.5 =17,5  7,0 x 2.5 =17,5  3,0 6,9

Ramos

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

2.1. A classificação final, bem como a distribuição dos orientadores é a seguinte:

a) Área de concentração em estudos linguísticos:

Class. Nome do candidato Orientador(a) Média

final

1ª Alanna Alencar de Araújo Prof. Dr. Carlos Roberto Ludwig 8,95

2º Rodrigo Augusto Ferreira  Prof. Dr. Carlos Roberto Ludwig 8,35

3º Vinicius Hidalgo Pedroni Profa. Dra. Neila Nunes de Souza 8,05

4º Rafael Godinho Profa. Dra. Neila Nunes de Souza 7,92

5ª Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de

Melo

Prof. Dr. Carlos Roberto Ludwig 7,81

6º Carla Alessandra Paula da Silva Menezes Profa. Dra. Ângela Francine Fuza 7,74

7ª José Divino Mendes de Souza Profa. Dra. Neila Nunes de Souza 7,62

8ª Elizangela Gomes Quintana Profa. Dra. Carine Haupt 7,62

9ª Maria Elena Moura de Oliveira Profa. Dra. Neila Nunes de Souza 7,55

10º Bruna Lorraynne Dias Menezes                                                                                                    Profa. Dra. Greize Alves da Silva 7,48

11ª Alexandre Peixoto Silva Prof. Dr. Ruhena Kelber Abraão

Ferreira

7,46

12ª Antônia Albaneide de Sousa Profa. Dra. Ângela Francine Fuza 7,31

13ª Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho Prof. Dr. Paulo Cezar Rodrigues 7,04

14º Richardson Carvalho Melo                                                                                      Prof. Dr. Paulo Cezar Rodrigues 6,73

15ª Tatiane da Silva Veloso Prof. Dr. Daniel Marra da Silva 6,57

16º Liethen de Lima Primo Profa. Dra. Greize Alves da Silva 6,55

17ª Cinara Teodoro Maia                                                                                                Prof. Dr. Daniel Marra da Silva 6,51

a) Área de concentração em estudos literários:

Class. Nome do candidato Orientador(a) Média

1ª Raquel Selner Profa. Dra. Rejane de Souza Ferreira 8,39

2ª Rebeca Mendes Garcia                                                                                                                                      Profa. Dra. Adriana Demite Stephani 7,59

3º Cesar Augusto Neves Souza Prof. Dr. Juliano Casimiro de Camargo

Sampaio

7,55

4ª Kárittas Alves Barbosa Profa. Dra. Olívia Aparecida Silva 7,47

5ª Diana Rodrigues dos Reis Profa. Dra. Maria Perla Araújo Morais 7,21

6ª Fátima Maria Nascimento Marinho                                                                              Profa. Dra. Roseli Bodnar 7,07

7ª Ueslene Coelho de Sousa Ramos Profa. Dra. Adriana Demite Stephani 6,9

8ª Maria do Bonfim Rodrigues Pereira Steban Profa. Dra. Cielo Griselda Festino 6,7

2.2. Candidatos aprovados para as cotas para surdos na pós-graduação:

Nome do candidato Média final  Situação

Alanna Alencar de Araújo 8,95 Aprovada

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de Melo                                                                             7,81 Aprovado

Rodrigo Augusto Ferreira  8,35 Aprovado

Vinicius Hidalgo Pedroni 8,05 Aprovado

2.3. Candidato aprovado pelas vagas do Programa Quali+:

Candidato  Média Final Situação

José Divino Mendes de Souza 7,62 Aprovado

3. DA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

3.1. O Programa de Pós-Graduação em Letras realizará uma reunião com os aprovados no dia 3

de setembro de 2018, às 14h.

3.2. No ato da matrícula, os aprovados deverão entregar a seguinte documentação:

a)  Uma (1) cópia do diploma de graduação ou declaração de conclusão do curso de graduação;

b) Uma (1) cópia de certidão de casamento ou nascimento;

c) Uma (1) cópia do título de eleitor, com o último comprovante e de votação ou certidão digital

do site do TER;

d) Uma (1) cópia de certidão de serviço militar, para o sexo masculino;

e) Uma (1) cópia do projeto de pesquisa.

3.3. Os candidatos poderão designar um procurador para realizar a matrícula junto ao programa.

3.4. O local da reunião, formulário de matrícula e os horários das disciplinas serão enviados por

e-mail.

Porto Nacional, 27 de agosto de 2018.

CARLOS ROBERTO LUDWIG

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras